·会议纪要·

第五届全国中西医结合呼吸病学术会议纪要

第五届 全 国 中 西 医 结 合 呼 吸 病 学 术 交 流 会 于

!"""年#月$%!$&日在江西省南昌市召开，来自全

国!"个省、市、自治区的’(位代表出席了会议，本次

大会共收到论文#(篇，大会发言$(篇。现将本次会

议内容简介如下。

$ 支气管哮喘 北京中医药大学东直门医院张

永涛等发现哮喘与血瘀关系密切，且两者呈正相关。

应用哮喘宁（调肝理肺法：由柴胡、半夏、黄芩、麻黄、白

芍、丹参、地龙等$!味中药组成）治疗哮喘急性发作

("例，结果提示通过改善脏腑功能，缓解气道血瘀，抑

制气道炎症，而发挥平喘作用。长沙医药研究所林恩

尧等在以往用注射卡提素治疗哮喘的基础上改革为口

服剂型，研究发现两种制剂治疗哮喘的效果相似。青

岛中西医结合医院李明华等应用吸入辅舒酮（吸入性

糖皮质激素）配合金纳康（银杏叶制剂）治疗中度哮喘，

不仅可以提高气道对乙酰甲胆碱的反应阈值，降低气

道高反应性，还可显著改善哮喘患者的症状和肺通气

功能，并发现两者有协同抗炎作用。上海中医药大学

龙华医院林琳等用吸入卵蛋白建立了大鼠慢性哮喘的

动物模型，对气道组织形成进行了观察分析，结果显示

哮喘模型组大鼠气道腔明显变小，气道壁明显增厚，气

道壁胶原和纤维连接蛋白（)*）明显增加，证明大鼠哮

喘模型存在气道重建，与人哮喘病理研究结果相似。

用止喘胶囊（由仙灵脾、巴戟天等中药组成）治疗后，上

述指标明显改善，提示止喘胶囊可能抑制了大鼠哮喘

模型的气道重建过程。上海中医药大学龙华医院于素

霞等以咳喘落（温阳化痰祛瘀法：由麻黄、附子、细辛、

桃仁、黄芩、虎耳草组成）治疗哮喘$+%例，总有效率

#$,(-，显效率%!,’-，并发现白介素（./）0%、嗜酸性

阳离子蛋白（123）与嗜酸性粒细胞的严重程度呈正相

关。上海第二医科大学附属仁济医院沈其昀等以雷公

藤多甙治疗’"例哮喘患者，发现治疗组静脉血单个核

细胞（3452）上清液中./0(及./0(6789表达量显

著降低，干扰素（.8)0"）含量显著增高，水溶性表面片

段（:2;!<）和可溶性:./0!含量显著降低，雷公藤多甙

可能通过免疫调节抑制变应性炎症，达到平喘效果。

中国中医研究院西苑医院靖旭荔等认为哮喘急性发作

期属本虚标实，宿痰、外感、血瘀为标，肾不纳气为本，

用哮喘宁口服液（由麻黄、杏仁、生石膏、甘草、穿山龙

等组 成）治 疗 热 哮，总 有 效 率 为#<,<-，控 显 率 为

+","-，并明显降低豚鼠气道炎症，减轻嗜酸性粒细胞

浸润。中国中医研究院西苑医院张燕萍等和昆明市第

一人民医院张家骝等均认为哮喘在治疗的同时，开展

健康教育，提高患者对哮喘的认识，也是哮喘防治的一

项重要内容。

! 慢性阻塞性肺疾病（2=3;）及肺心病 河南医

科所马秀凤等用肺心舒口服液（由黄精、赤芍、南沙参等

组成的煎液）治疗肺心病(&例，结果表明该药能清除自

由基，改善肺心病的病理过程，有利于心肺功能的恢复。

广西贵港市中医院张瑶光等分别用补肾活血法和理气

化痰法治疗$"(例肺心病患者，两组临床表现和血气分

析均改善，但补肾活血法显效率更高，提示肺心病与肾

虚密切相关。中国中医研究院西苑医院张京安等提出

近!"年来呼吸病的研究逐渐深入，如2=3;患者的营

养问题、胃食道返流与2=3;的关系、中药抗感染的普

遍应用、人们居住和饮食条件的改善等。

< 肺间质疾病 上海中医药大学附属曙光医院

毕小利等以滋阴清热、养血生津为治则，用生地注射液

防治肺纤维化，结果表明通过减少#型胶原纤维（2>?
#）在基质中的沉积来实现的。山东中医药大学附属

医院陶凯等认为间质性肺疾病为气虚、阴虚，痰、瘀、热

交阻，虚实挟杂，当以益气养阴，清瘀化痰为治则，用肺

通口服液（由黄芪、党参、沙参、丹参、当归、川芎、金银

花、连翘、黄芩、川贝、半夏、甘草组成）治疗<"例放、化

疗后 致 间 质 性 肺 疾 病 的 恶 性 肿 瘤 患 者，总 有 效 率

&<,<<-，与激素对照组相比，疗效明显优于对照组（!
!","%），结果证实肺通口服液不仅能改善呼吸困难、

紫绀、咳嗽等临床症状，对患者的肺功能、动脉血氧分

压、胸部@片、2A等亦有明显的改善作用；并能减轻

博莱霉素9%致大鼠肺间质纤维化作用，使炎性细胞

浸润减轻，间质内胶原纤维形成减少。中国中医研究

院西苑医院张京安等认为特发性肺间质纤维化（.3)）

其病因病机为：肺失宣发，肝气郁滞，肺肝失调，虚实挟

杂，交互加重，治疗可用防己黄芪汤合升陷汤；杏苏散

合金水六君煎、麦门冬汤、小青龙汤。第二炮兵总医院

王小平等对!!例肺纤维化患者进行辨证治疗。河南

中医学院第一附属医院叶枫等认为补肺气和养肺阴对

控制和缓解.3)临床症状有一定作用。中日友好医

院张纾难等提出建立肺纤维化的生存质量评价体系。

( 肺部感染 华西医科大学附属第一医院常静

·&%%· 中国中西医结合杂志!""$年+月第!$卷第+期

万方数据

等对!"!例患者"#$例次住院获得性肺炎进行分析，

所有病例均有一种以上慢性或急性原发疾病，大于%&
岁者占%’()&*；细菌培养：革兰氏阳性菌占’$(&+*，

革兰氏阴性菌占$!(,#*，真菌占$"(,+*；在革兰氏

阳性菌中表皮葡萄球菌呈增加趋势；革兰氏阴性菌中

非发酵菌占)#()&*，其中以绿脓杆菌、嗜麦芽黄单胞

菌和不动杆菌为主，真菌中以白色念珠菌为主。武警

北京总队医院郭炳衡等对’&例战士博杰曼型军团菌

肺炎用红霉素治疗有效。

! 肺癌 上海市肺科医院苏晋梅等对$"例原发

性肺癌患者的舌象进行观察，发现：（’）舌象观察对肺

癌分期有一定的参考价值；（)）舌诊可预测患者对放疗

的耐受性；（$）舌诊对判断肺癌的预后有一定意义。湖

南省儿童医院成锦舟等制成具有止痛快、缩小肿块特

点的广谱肺癌康系列中药，此系列中药还可减轻放化

疗的副作用。

% 其他 北京胸科医院李英等应用光置子血疗

法治疗肺结核并慢性喘息性支气管炎，认为其治疗能

增强肺循环的排氧能力，提高动脉氧分压和血氧饱和

度，降低二氧化碳分压，改善组织缺氧的同时增强机体

免疫功能。江苏农垦肿瘤医院崔德利等用中西医结合

治疗!#例放射性肺损害，结果治愈’&例，好转$,例，

无效"例。新疆医科大学附属第一医院王新莉等通过

用鱼腥草注射液超声雾化吸入治疗$&例呼吸疾病，认

为中药雾化吸入能发挥速效和高效作用，不易产生耐

药性，无不良反应，是中西医结合治疗呼吸病的理想给

药途径之一。

本次大会有关支气管哮喘的论文所占比例较大，

针对其变应性炎症的研究占了绝大部分；有关肺纤维

化的论文由于其缺乏理想的中西医治疗方法，尤其西

医到目前为止也没有有效的防治手段，正逐渐成为另

一个研究热点。

本次大会还就支气管哮喘与-./0制定统一的

中西医结合诊断、治疗规范展开了热烈的讨论，大会决

定将这两个规范的草案发表在杂志上，进一步广泛征

求意见。

（苗 青、张燕萍整理）

（收稿：)&&&1&,1$& 修回：)&&’1&$1&,）

穿琥宁注射液治疗流行性胸痛+&例
刘廷贵’ 陈延萍) 陈延华$

’(山东省莱芜市第二人民医院（山东 )#’’&&）；)(山东省莱芜市

莱城区妇幼保健所；$(山东省莱芜市卫生防疫站

’,,,年’月!)&&&年’)月，我们用穿琥宁注射液治疗流行

性胸痛患者+&例，并与对症治疗的$"例作对照，现报告如下。

临床资料 流行性胸痛按有关文献〔刘文钦2临床荟萃

’,"#；’)（,）3+&!〕诊断，排除肋间神经炎、肋软骨炎、带状疱疹、

冠心病、胃及胆道疾病，全部病例胸片正常。按就诊顺序随机

分为)组。治疗组+&例，门诊)!例，住院’!例；男)+例，女

’%例；年龄’"!!%岁，平均$"岁；发病时间’!!天，平均)(!
天；单纯胸痛)%例（其中单侧’+例，双侧’)例），胸腹痛’&例，

单纯上腹痛+例；发热$)例（其中体温$#(&!$#(,4’!例，

$"(&!$"(,4’)例，$,(&4以上!例）。对照组$"例，门诊)+
例，住院’+例；男)$例，女’!例；年龄’%!!,岁，平均$%岁；

发病时间’!+天，平均)(&天；单纯胸痛))例（其中单侧’$
例，双侧,例），胸腹痛’’例，单纯上腹痛!例；发热),例（其中

体温$#(&!$#(,4’$例，$"(&!$"(,4’)例，$,(&4以上+
例）。两组资料比较差异无显著性，具有可比性。

治疗方法 均嘱两组患者卧床休息；局部热敷，直至疼痛

缓解；补充维生素5’、5’)；消炎痛、布洛芬等抗炎镇痛；发热者

常规应用青霉素静脉滴注#天，体温!$,(&4者加地塞米松

!67静脉滴注。治疗组在对症治疗的基础上加用穿琥宁注射

液（)68／支，每 毫 升 含 脱 水 穿 心 莲 内 酯 琥 珀 酸 半 酯 单 钾 盐

)&67，哈尔滨制药三厂加滨药业有限公司生产）)+&67加入生

理盐水)!&68静脉滴注，每天’次，直至临床症状缓解后$天

停药。

结 果 疼痛缓解时间：治疗组$!’&天，平均（!(%&9
’(!,）天；对照组!!’)天，平均（#(%$9’(")）天。两组比较差

异有显著性（!:+("$，""&(&’）。疗程结束后两组病例观察

’!天，治疗组无’例并发症发生，对照组并发胸膜炎、心肌炎各

’例。

体 会 流行性胸痛又称流行性肌痛、5;<=>86氏病，由-
病毒感染引起，其临床特征为胸、腹或膈肌突发性疼痛，伴有发

热、头痛和全身不适，临床诊断主要依靠病史及体征，确诊有赖

于病毒分离或血清免疫学检查。流行性胸痛为一自限性疾病，

目前尚无特效药物治疗，临床一般采取对症处理，如治疗不及

时，少数可出现胸膜炎、心肌炎、睾丸炎、视神经炎等并发症。

因此积极治疗仍然是必要的。穿琥宁注射液为传统中药穿心

莲的提取物，主要成分为二萜类内酯化物。体外实验证实穿琥

宁注射液对腺病毒、流感病毒、呼吸道合胞病毒等有灭活作用，

其作用机制可能与促进中性粒细胞、巨噬细胞能力，提高血清

中溶菌酶含量有关。临床主要用于上呼吸道感染、病毒性肺

炎、病毒性肠炎等。笔者应用穿琥宁注射液治疗流行性胸痛，

并与对照组对照观察，疼痛缓解时间明显缩短，并发症减少，用

药过程中无药物反应发生，值得推广应用。

（收稿：)&&’1&’1’& 修回：)&&’1&$1)&）

·,!!·中国中西医结合杂志)&&’年#月第)’卷第#期

万方数据